3) Damus ea emendata ex eiusdem codicis apographo per Waitzium olim facto. Codex iam Troveris servatur in bibliotheca cathedrali. 4) Mart. Coll. II, 75. Autographum, sigillo imperatoris munitum, servatur in tabulario regio Dusseldorf. et a testante V. C. Lacomblet sine ullo dubio genuinum

est, non obstante introitu perquam insolito: *Respectu divinae miserationis electus tertius Henricus gratia Dei Romanorum imperator augustus et patritius*. In chartario saec. XIII. verba *Resp. d. m. e. t. et et patritius* omisa sunt. 5) Chapeauv. II, 7. Mart. Coll. II, 87.

autem abbatum Stabulensium, quae Chapeavillius et Martenus in partes vocaverunt, recentioris aevi sunt, quam quibus quidquam tribuere possimus. Sed obicitur nostro, quod initio statim dicit: Regnante Heinrico IV postea Romanorum augustus, quum in libri II. prologo Theodericum abbatem alloquatur, qui 5 Kal. Nov. 1080 obiit. Ea autem verba facile postea addi potuisse, iam Edm. Martene observavit. Alterum est quod in temporum designatione subinde a veritate recedat, praecipue quum in paschali sollemnitate Leodii acta esse referat, quae post quindecim dies evenerunt. Verum accurate observandum est, utrum ipso festo die rem gestam auctores referant, an quod saepe factum est, aliquis praecipue festivitatis nomine usi sint, quo tempus circa quod acciderit, designetur. Noster autem tantum abest ut ipso paschalis die haec acta esse contenderit, ut in ipso totius operis prologo diem 7. Idus Maias distincte expresserit, in quem pascha numquam cadere potuit.

His igitur iam dudum exaratis, perlata est ad nos notitia de codice per 15 Bethmannum nostrum detecto, quo collato universa huius opusculi ratio mirifice illustratur. Est autem hic

A) codex Vaticanus Christinae reginae 1316 (olim 615) mbr. saec. XI. in quarto minori; continet Notkeri vitam sancti Remacli, pulcherrime scriptam; fol. 51. Miracula, quae incipiunt Post gloriosiss. (Acta SS. Sept. I, 696); fol. 81.

20 Miracula alia quae incipiunt: Igitur Karolo (ib. p. 705). Deinde folia 95—97 vacua sunt relicta; tum sequitur Triumphus sancti Remacli, alia saeculi XI. manu scriptus, sed ita ut statim ab initio cum reliquis miraculis coniungendus fuisse videatur. Est autem monobibulus, et solus ibi legitur triumphus ipse, liber scilicet secundus, praemissa epistola cum ad alios tum ad Fossatenses directa: 25 inscriptio addita est longiuscula⁶, quam postea vel a primo auctore vel ab alio quopiam ita ampliatam esse apparet, ut in dimidiam voluminis partem excreceret. Sed age, verba ipsa apponamus:

Incipiunt virtutes ac miracula preciosissimi confessoris Christi Remacli, quomodo Malmundarium monasterium cum appendiciis suis ab Annone tunc temporis Coloniensium archiepiscopo dono regis a ditione patroni nostri ablatum, per virtutes et miracula quae per eum 30 apud curiam Legie quondam sue pontificalis sedi facta sunt, omnibus timentibus periculum regis ab ipso rege sibi est publice restitutum. Nam rege adhuc puerulo cum praefatus archiepiscopus vim sibi faceret, et regalis curiae providentiam sibi per annos aliquot usurparet, egit etiam ut idem rex plurima de regni sui dominatione ei traderet et testamento confirmaret, 35 quod actenus Agrippinae Coloniae sedis successores, sicuti tunc confirmatum est, inconversum tenent: solo Dei confessore patrono nostro signis et prodigiis exigente, ut quod de suo predictus pontifex iniuste sibi vendicaverat, quamvis invitatus amitteret. Cum autem septem annis propemodum haec iniusticia duraret, anno dominicae incarnationis 1071⁷, supra memorato rege Heinrico quarto regni gubernacula regente anno 13^o, Theoderico viro illustri nostri 40 loci rectore, contigit septimo Idus Maii restitui, ut in subiectis patebit lectori. Est vero idem de quo agitur Malmundarium, cui sanctus Remaclus ut legimus salvo suo honore beatissimum praefecit Babolementum⁷.

Fratribus ecclesiarum Dei per orbem ubique diffusis et praecipue fratribus Fossatensibus fratres Stabulenses salutem et pacem bonam ex animo. Regnante Heinrico quarto, regni sui 45 anno 14, ab incarnatione vero Domini 1071, de his quae erga Dei confessorem beatissimum Remaclum nosque eius famulos et locum nostrum acta sunt, scribimus vobis exultantibus animis in Domino, cum antea quidem amplius quinquennio undique intus et extra vehemens incubuerit nobis dolor et tribulatio. Sed de his omnibus a Deo magnifice liberati, tam vestris qui compatiebamini orationibus, quam meritis eiusdem protectoris nostri Remacli intervenientibus gratias ipsi plenissime agimus, utpote qui tali patrono fideles, malis semper obnoxii 50

6) litteris rubris et nigris, per singulos versus alternatim sibi succedentes scripta.

7) Ita codex; indicatur Herigeri cap. 52. SS. VII, 187.

usque in finem perseveravimus. Acturi igitur septenis Idibus Maiarum omnibus aetatum successionebus commemorandam celebritatem, divinae operationis, quae manifeste fieri visa est ad honorem tanti et incomparandi Christi confessoris dignum diximus vobis significare ut et vos quoque, si placet, agatis diem^a glorificationis habitae, in quo beneplacitum fuit Deo in populo suo notam facere sui virtutem, ut sua gratia exaltaret mansuetos in salutem. Itaque et nunc ut semper magnificate Deum nobiscum, et invicem exaltemus nomen eius in id ipsum, qui in sanctis suis iure mirabilis predicatur in saeculum. Igitur dicemus, qualiter glorificans Dei omnipotentia suum antistitem clarescentibus virtutum signis mundo fecerit admirabilem.

Sequitur liber plenioris operis secundus (Regalis curia etc.), qui urgente tempore totus cum editis conferri non poterat; sed loca aliquot insigniora Belthmannus contulit, quae in universum auctoritatem codicis Malmundariensis confirmant, et totam narrationis seriem ab auctore intactam in amplioris voluminis librum receptam fuisse ostendunt, quum inserto libro priore, novum quoque alteri prologum aptaret, et in primo prologo nonnulla mutaret.

B 1) Aucti operis codex Stabulensis saeculo XII. scriptus perisse videtur; ex eo fluxit editio Chapeavillii in Gestis pontificum Tungrensiū excusa^b, parum quidem accurata, ut patet ex specimine codicis apud Mart. l. c. p. 125. Quo maioris faciendus est

B 2) codex Malmundariensis, qui Triumphum cum vita Popponis continet, minime vero privilegium Friderici Coloniensis, quod ex illo Chapeavillius edidit. Codex noster, quem supra p. 292 descripsimus, multis locis correctiora praebet, mendis tamen non paucis scaturit; ibi editionem priorem secuti, variant huius libri lectionem textui subiecit; aliquoties codicem A in partem vocare licuit. Ceterum pro simplici e quod codex tantum non ubique praebet, diphthongum plerumque retinimus.

His ergo subsidiis emendatum sistimus libellum, ab auctore coaevo et fide satis digno compositum, etsi sine ira et studio eum scripsisse non dixeris. Scripsit autem intra proximum decennium post rem gestam, stilo simplici, nisi quod versus finem sermonem versibus miscuit; ex antiquis scriptoribus Sallustium novit, et nonnumquam imitari studuit. Posteriorum nemo, quod sciam, eo usus est, praeter Aegidium Aureae vallis monachum in Gestis episcoporum Leodiensium.

INCIPIIT PROLOGUS SEQUENTIS OPUSCULI.

Fratribus ecclesiarum Dei quae sunt in orbe Romano, fratres Stabulenses salutem et pacem bonam ex animo. Regnante Heinrico IV postea Romanorum augusto, anno Domini 1071, regni autem ipsius anno 15, de his quae erga Dei confessorem almistuum Remaclum nosque eius famulos et locum nostrum acta sunt, scribimus vobis esultantibus animis in Domino, cum antehac quidem utrobique intus et extra vehemens incubuerit nobis dolor et tribulatio: sed de his omnibus a Deo magnifice liberati, tam vestris qui compatiebamini orationibus, quam meritis eiusdem patroni nostri Remacii interventibus, gratias ipsi plenissime agimus, utpote qui tali Domino fideles, malis semper obnoxii, usque in finem perseveravimus^c.

Acturi igitur septenis Idibus Maiarum omnibus aetatum successionebus commemorandam celebritatem huius divinae operationis, quae manifeste fieri visa est ad honorem tanti et incomparandi Christi confessoris, dignum duximus vobis significare, ut et vos quoque, si placet, agatis diem glorificationis habitae, in quo beneplacitum fuit Deo in populo suo notam facere sui

^a) Ita A. et B 2. perseveremus Chap.

^b) Margini manus eadem litteris rubris inscripsit: in Actis SS. Sept. I, 721. et in Actis SS. Belgii III, Quod est VII. Idus Maii. ⁹) Vol. II. Leodii 1613. 522. cum notis Io. Veldii. 4. p. 517-574. Excerpta hinc desumpta leguntur

virtutem, ut sua gratia exaltaret mansuetos in salutem. Itaque et nunc et semper magnificata Deum nobiscum et exaltemus nomen eius in id ipsum, qui in sanctis suis tunc mirabilis praedicatur in saeculum. Fellem^a siquidem cum nostris utcumque laudibus efferre super his mirabilem, sed excellentia ipsius magnificentiae qua fecit hunc sanctum omni virtute commendabilem, nostrum exile succumbit ingenium. Unde efflagitandum est erigi nos ab ipsius cooperantis Spiritus sancti gratia, ut ea inspirante astipulatione veritatis et ex simplicitate verborum libere currat purae narrationis historia. Neque id arripiendum, ut ipsa cuiuscumque artis fucata mendacio, quasi quaedam meretricula, procedat in publicum sermone pompatico, quaesitura tantum favoralis aurae plausum a populo, et non potius quae et quanta fecerit nobiscum Deus^b, praedicatura humili simplicique colloquio. Ergo ut dictum est, glorificans mirabilis Deus suum antistitem, dicemus suis in locis qualiter fecerit per se divinis beneficiis aequae admirabilem. Sed nunc interim ne diutius immorando proemii velut simile quiddam protrahamus, ut quaeque digna memoria gesta sunt, hoc primo in opere ab incepto singula percurramus.

EXPLICIT PROLOGUS.

15 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI.

1. De discidio coenobiorum saepius elaborato, et episcoporum Coloniensium annisu super id per multa tempora frustrato.
2. De pactione Malmundariensium^c cum Annone episcopo, et de corpore sancti Aihulfi Coloniae translato.
- 20 3. Conspiratio Coloniensis et Pregmensis episcopi simul habita, et abbatiarum Corbeiae et Laurisamni, Stabulaus et Indae traditio ipsis a rege iniuste facta.
4. Curia apud Treviros habetur, et ibi abbate nescio traditio confirmatur.
5. Abbas Theodericus et dux Fridericus simul consulunt. Munus fit super^e Malmundarium; ad curiam simul evocantur, dux vero respuens de iniusticia conqueritur apud regem per internuntium.
- 25 6. Cuonradum nepotem dux redarguit pro advocacione Malmundarii, et cum abbate ad curiam coacto Koricum procuratorem dirigit, a quo relictus a rege diu est detentus.
7. Ducis obitus et luctus et miseria subsequitur, et ut iusserat Stabulaus^f sepelitur.
8. Archipraesul ad Malmundarium sibi vendicandum et abbatem eligendum comitem Cuonradum dirigit, et abbas Theodericus monachos de professione sibi facta requirit.
- 30 9. Sacramentis Malmundariensibus episcopo confirmantur; persecutio gravis super nostros agitur; corpus sancti nostri in medium exponitur.
10. Tegenus^g abbas Malmundario praeficitur^h; abbas vero noster ad marchionem Longobardiae Godefridum se pro auxilio confert.
- 35 11. Narratio super natura et moribus et distantia horum duorum, Friderici et Godefridi ducum.
12. Abbas noster sancti corpus loco suo restituit; abbatem super se statutum obtestatur sub interminatione divina, ut discadat et iniuste possessa relinquat.
13. Dux Godefridus effectus recte iudicat sancto bonum suum debere restitui, quod episcopus protelando facere non acquievit, et templo et aerario nostro spoliato, res nostra irrita mansit.
- 40 14. Corpus sancti apud curiam Aquis defertur, ubi iussu episcopi nullo honore excipitur.
15. Nobis lugentibus et cum populo proclamantibus proterve Spirensis episcopus glebam nostram efferre iubet, et ad ultimum cum gravi maerore, simul etiam cum sancti corpore, a nobis illinc discessum est.
- 45 16. Rex gravi infirmitate apprehensus sancto redditurum cuncta pollicetur, itidem dolore gravatus episcopus facit, sed post parum procedit.
17. Archiepiscopo Trevirorum defuncto inventus cum illo quem invitis substituerat Anno, etiam ille protervus Spirensis episcopus velut canis immundus colaphizatus cum dedecore propellitur.
- 50 18. Iterum abbas licere sibi revendicare locum suum a rege impetrat. Malmundarium repeditⁱ, et delato secum corpore sancti omnes et monachos et laicos sub sacramento praelato^k refrenat.

a) Valle B2. b) deest B2. c) Malmundrens B2. passim. e) semper B2. f) Stabulan B2. g) Tegenus B2.
 h) proficitur B2. i) repetat B2. k) perlato B2.

19. *Abbas Romam veniens apud Alexandrum papam suas esequitur causas, qui etiam pro eo suas Coloniae mittit epistolas, sed totum id fuit frustra.*
 20. *Gerladius procurator episcopi ex ipsius nomine iterum invadit Malmundarium, sed audito rumore incerto citius festinat reditum.*
 21. *Abbas a Roma revertitur parum epistolis apostolicis adiutus, immo per Fredelonem quendam acrem virum persecutio ipsi et nobis innovatur, et per Gerardum qui Deo iudice postea est pessumdatus.*
 22. *Episcopus Romam proficiscitur, abbas noster insequitur, ante papam et senatum discutitur, ad ultimum sine aliquo nostro profectu dirimitur.*

EXPLICIUNT CAPITULA.

10

INCIPIT LIBER PRIMUS.

1. Cum igitur perspicuum sit, hunc sanctum de quo loquimur Remaclum, haec duo struxisse coenobia, quem apud Deum singularem patronum se gaudet habere tota paene Gallia; itemque suis successoribus ea reliquisse conditione qua rexe at habita, ut utrisque non longe sepositis sub uno rectore, sub una lege cor esset unum et una anima¹⁰: alterius partis fuit semper quodam morbo magis dissentire, quam vinculum fraternitatis sinceriter retinere. Hic morbus inquam erat animae, ut quia¹¹ unum eorum respiciens erat ad metropolim Coloniensium, nostrum vero claudebatur procinctu parrochiae Leodiensium, nitebantur qui erant illius partis, aut dominationis ius sibi vindicare, aut non violandae pactionis discidium facere. Quae res ridiculosa clandestinis¹² saepe agitata contrectationibus¹³, cum aliquando pervenisset in medium, repressa est et offuscata¹⁴ privilegiis et auctoritate maiorum¹⁵. Ipsi etiam Agrippinae archipraesules inducti in hunc¹⁶ eorum errorem, casso labore antistites ac praedecessores nostros fatigatos, sed non permotos reddiderunt, sive per occasionem, seu per vim. Nunc vero quia ex voto prospiciebat eis hoc tempus quibusque bonis incommodum, ac proinde corrupti mores, et quae multos mortales falsos fieri subegit, ambitio¹⁷ 25 consenserat principum, aggressi sunt hoc se posse perficere, quod retro actis temporibus, satis licet elaboratum, non contigit ad effectum pervenisse. Ab initio enim alii pro aliis succedentes causamque ad hoc pulcrum facinus perpetrandum suscipientes, ad haec usque infortunata nobis tempora pertraxerant, semper id fieri annitentes¹⁸.

1061? Aug. 1. 2. Aderat festivitas sancti Petri quae vocatur ad vincula, in qua contigit apud nos curiam 30 regalem haberi cum magna principum frequentia. Rex adhuc puerulus annos infantiae non ex-cesserat, sed mater imperatrix pro eo vices in re publica satis agebat. Inter plures coepiscopos affuit et Anno Coloniensis archiepiscopus, qui postea non sine iniuria regiae dignitatis, iniectis in dominum¹⁹ suum manibus ac quasi tutandi gratia puero a matre per vim abstracto, non dubitavit ad se transferre ius dominationis ausu temerario. Hunc quia vir erat magnae industriae acrisque ingenii, adeunt Malmundarienses monachi, talemque consulendum utile sibi profuturum putant de intentione sui consilii. Post plura quibus cautum hominem in sui familiaritatem asciscunt, ad locum suum videlicet Malmundarium visendi gratia invitant, tutoremque rerum suarum, quasi in quo sitae forent spes opesque omnes ac fortunae suae, conciliant. Habebant tunc corpus cuiusdam probatae sanctitatis, quem dicunt Ailulfum, quem etiam tradunt annales 40 primo abbatem Stabulensem, postea vero fuisse Agrippinae²⁰ archiepiscopum²¹. Hunc ut

a) dacti B2. b) animae, in qua unum B2. c) clandestinis B2. d) contrectationibus Chap. e) offuscata B2. f) hanc B2. et Chap. qui pro errorem post labore posuit sententiam. g) admittentes B2. h) dominum B2. i) agrippinae B2. passim.

10) Nescio an respiciat Herigeri c. 55. Privilegium hac de re nusquam allatum est. 11) Ottonis II. voluntate Dei successor est factus; dein sedi Coloniensium amictus datus, abbas etiam non deponit onus, donec utrumque strenuissime gubernando propter fidem regni apud Ambiam coronatus est martyrio, atque apud nos ubi abbas nomine praefuerat 50 et opere, usque dum Deus voluit, locum habuit sepulturae. Sed multa tunc de Agilulfo ficta sunt, idemque auctor, ut I. Binio visum est, etiam fabulosam istam Passionem Agilulfi compilavit. Cf. Rettberg, Kirchengeschichte Deutschlands I, 538. 55

a domno abbate Theoderico sibi expetat, prava sollicitant suggestione, ut eo translato quasi eius obtentu speraretur ea de re locus sub ipsius ditione. Quod utrum eius voluntate sit factum, nescimus; tamen ita evenisse indignum tulimus. Domnus abbas tanquam ignarus eius rei, rogatus annuere non distulit, quod postmodum, licet eo non animadvertente, totius sequentis mali occasio claruit. Nam ut tunc plerique quodam praesagio mali significaverunt, eo ex tempore cum illis paene omnia et adversa fuere. Igitur archipraesul susceptas venerabiles reliquias huius quem praefati sumus sancti, honore condigno recondidit in loco, quem a decebat martyrem Christi¹⁴.

3. Post haec quidam qui consultores dicebantur in ipsis, quique auctores erant huius ut videbatur, Coloniae¹⁵ adeunt, et cum archiepiscopo confirmato consilio suae quam praediximus intentionis, voti sui compotes domum redeunt. Hi regressi improbe nobis insultando, sibi vero congaudendo cum sodalibus¹⁶ suis, dicuntur hoc nuntium ab archiepiscopo detulisse, nihil eos de se vel suo promisso diffidere, sese illis tanquam filiis patrem affuturum in omni iuvamine; praeterea se esse securum ac si iam eos in manus haberet, cum loco omnique loci possessione. Quibus verbis in spem illi certam adducti, feliciores se nobis deinceps fore iactabant, utpote quos contingeret pacatius diutiusque sub illo vivere non secus quam volebant. Ac ne forte ab illis falsa pro certis finxisse arguamur, idoneis quibusdam ex ipsis pro teste utimur: dixisse videlicet haec verba Lambertum, unum ex his qui adierant¹⁷ episcopum, qui post imatura morte praeventus, cum vita in medio¹⁸ reliquit consilium. Ne ergo quis aestimet haec mala de confratribus nostris iccirco nos meminisse, ut malimus eos perperam quam recte fecisse; sed nefas putamus praetereundum silentio, quicquid dicere postulat suscepti operis ratio. Eo igitur ex tempore archiepiscopus animum illo intendere, moliri, oportunitatem quaerere quoquo pacto potiundi. Nec suberat ei strenuo valentique ingenio fidere, quodlibet factum tam esset difficile, quin coeptum posset ad quos vellet exitus vir cautissimus perducere. Post illam quam praefati sumus violatam regiam dignitatem, qua rex puer haud spontaneam devenerat sub ipsius pontificis tuitionem, indigne ferebant magistratus et optimates regni quasi expostatatum factum suum regem; praeterea administrationem rei publicae in dispositionem novi hominis cecidisse. Etenim eo tempore infamabatur a nonnullis, quod exactam commutationem reciperet pro dignitatibus cuique adipiscendis, et maxime pro honoribus ecclesiastici ordinis. Quam invidiam sibi conflare intelligens, ac non ignavo astu honori famaeque suae iuxta consulens, egit strenue ut sub honestae rei occasione administratio illa tuitione regia transferretur in alterum, Pregmensis videlicet ecclesiae archiepiscopum. Quem statim ita sibi devinxit familiaritatis gratia, ut alterutrum paciscentes inirent hoc inviolabile foedus, quatinus alter os esset alterius. Videns itaque Pregmensis ille omnia sibi ex sententia cedere, nitebatur patriarchatum in sede sua constituere. Sed quia vires ad supplendum deerant, temptavit augere ex his quae regii iuris erant; et quia ut dictum est inter utrosque statutum ius erat eius pactionis, ut alter alterius faveret commodis, ad hoc etiam non erat eis¹⁹ difficile obtinere quae vellent ab regis simplicitate. Actum est ex consensu Agrippinae Coloniae antistitis, ut ille duas imperiales abbatias Corbeiam et Laurisannum²⁰ vindicaret suae dyocesi²¹. Sed frustra vindicatas quomodo valuerit obtinere, alias inquiringenti satis poterit patere; nos nostra habemus exequi non sine maerore. Ipse compari suo volens rependere vicissitudinis gratiam, de regalibus beneficiis quae noverat illum sibi competere, facit eum obtinere dono regio Malmundarium et Indam. Qualiter ea sit facta quasi furtiva traditio praeter ius fasque, ac non praeter iniuriam regiae dignitatis, quamvis memorari sit dolor, tamen non incongruum duximus transferre²² posteris.

4. Eo tempore, recurrente principis apostolorum martyrio decorata annua sollempnitate, curia regalis apud Treviros habebatur non sine detrimento huius ecclesiae. Susceperat hospitio domnus abbas apud Sanctum Maximum²³ archiepiscopum Coloniensem, cui²⁴ magno devotionis et karitatis obsequio impenderat omnem humanitatem, utpote qui nihil adversi suspicabatur ab eo sibi moliri ob anteaquam familiaritatem. Sed ille ex amico factus inimicissimus, non inveniens quid ex aequo inferret iratus, quaesivit astutus quod ex iniquo aufer-

a) quo cet qui legendum videretur, nisi similem locutionem infra inveniremus c. 14. b) consodalibus Chap. c) ad-
erant B2. d) morte B2. e) deest B2. f) tradero Chap. g) cum B2.

14) in ecclesia S. Mariae ad Gradus. 15) Dona- a. 1083. et Chron. Laur. ubi absentia Amnonis usus
tionis privilegia data sunt 6. Sept. 1065. Cod. Dipl. esse dicitur, qui a. 1064 Italiam petierat. 16) erat
Hamb 1, 91. Sed res pridem agitata erat, v. Lamb. enim Stabulensis simul et S. Maximini abbas.

1065. ret temerarius. Nam ignorante eo retro tendens insidias ut leo, pro nichilo duxit in se ad-
 implere luctuosam psalmistae decantationem: *Qui edebat panes meos magnificavit super me*
supplantationem. Ipso etiam tempore in ipsa curia, impetrante gonno abbate, recitatae
 erant cartae nostrae inpraesentiarum, et ipse rex auctoritate sua renovaverat praecepta prae-
 decessorum imperatorum, et ut inviolata permanserant ad usque suum tempus, sic deinceps
 permanere confirmaverat per subscriptionem manus¹⁷. Porro ut erat puer in utramlibet
 partem flexibilis, male consultus horum decurionum suadibilibus verbis, statim sua et anti-
 quorum statuta infirmavit, violavit, in manus alienas sine iure et iudice contradidit. Denique
 discessum erat iam undique de curia, cum nil adhuc dominus abbas perceperat de huiusmodi
 veritate clanculo perpetrata. Nam nefas putabat credere, quem habebat velut amicum una-
 nimem, in se potuisse committere sine causa tantam impietatem. Verum in redeundo, ubi
 etiam ipsi^a rogatum dabat servitium, quid actum sit primum sibi est indicatum, bonum vide-
 licet sancti Remacii per legatos suos illum invasisse, vendicasse Malmundarium. Quis haec
 memorando tenere potest animum, nisi quod tristitia illa modo magis versa est in gaudium?
 Cum fama illa nostrorum attigit aures, quantus dolor et maestitia nostras aequae cum illo
 percudit mentes! Quid ageret, quo se verteret, in dubio erat animus; nisi quod hanc iniusti-
 tiam Deo commendare, id esset melius.

5. Itaque reversus dominus abbas Malmundarium, non inutile sibi ratus est de huius rei
 instanti necessitate consulere duces Fridericum, communem videlicet ex iure antiquitatis
 utriusque ecclesiae advocatum. Nam is tunc erat vir tam probatae fidei tantaque^b prohibita-
 tis, ut non frustra speraret post Deum in eo fidere pro defensione huius offensionis. Ad haec
 ipse dux egregia nobilitate non minus quam pietate itemque iusticia praestantior omnibus ac
 veritate, spondet se omnimodis affuturum re, consilio atque iuvamine; se quidem quod
 factum erat graviter ferre, nunquam vero quo adviveret permissurum separationem fieri
 boni huius ecclesiae. Aiebat praeterea se malle occumbere, quam non sic relinqueret, ut in 25
 advocacionem acceperat, inviolabile. Statim ergo mandat per internuntium archiepiscopo,
 ut si quicumque de vita curare haberet cum honore terreno, ab hac intentione et inceptis de-
 sisteret omni modo. Interim cum militari manu Malmundarium venire disponit, comitatum
 habunde praecedere facit, non ignaviter^c defensurus locum, quae usui forent parat et instruit.
 Dein pro repellenda hostili manu munitione quadam montem proximum occupat, iuxta ac si 30
 hostes adessent, vallo atque fossa muniendo cum suis invigilat, ubi etiam mensem inte-
 grum cum expeditione consummat. Dum haec his partibus geruntur, res huiusmodi ad curiam
 delata per aulicos ventilatur; et reus uterque, dux et dominus abbas, quasi contra rem
 publicam fecisset, hostis publicus adiudicatur. Igitur ab his decurionibus, quorum consilio
 ut diximus corrumpi videbatur dignitas regiae potestatis, tanquam ex nomine regis dirigun-
 tur litterae, hos utrosque rationem reddituros ad curiam proficisci debere. Quod dux in-
 dignum sibi factum ratus, legationem hanc indignatus respuit, conquestus multum de iniusti-
 tia, quam rex^d consilio depravatus sacerdotum sancto Remacio sibi fecerat. Praeterea
 comminatus hoc regi remittit nuncium, nisi restituat sancto quod subtraxerat bonum, se illi
 regnoque suo cum suis omnibus obesse plurimum.

6. Ea tempestate qua sibi usurpaverat archiepiscopus bonum Christi confessoria, nepo-
 tem ipsius ducis Cuonradum scilicet¹⁸, acrem virum, asciverat sibi militem pro beneficio
 huius advocacionis. Is quidem ante infestus domno abbati, dicitur ex voto suscepisse advo-
 cationem Malmundarii, ut eo graviore inimicitias exerceret ultioni. Quod ut inopinatum
 perventum est ad ducis ipsius patris auditorium, non minor quam de priori fama indignatio eius
 percudit animum. Accito tamen illo paterna correptione redarguit insolentiam eius animi,
 conquestus multum cur offensa sui gratia, itemque non servata reverentia debiti honoris et
 provectionis, ausus sit, super se attemptare, quod sui erat iuris et negotii. Illo quidem ex-
 purgare se volente, non quicumque contra bonum honestumque eius affectasse, praeterea salva
 eius gratia nichil praeter morem coequalium fecisse, comminatus est, id ulterius ne auderet
 praesumere, quod noverit sibi in prosperum non cedere. Iterum ergo mandat dominus
 abbas ex regis nomine, ut si non properaret ad curiam indico die vel tempore, praecidium
 pati haberet totius boni quod tenebat ex rege. Qui diffidens quidem suae prosperitati, sed

a) deest B2. b) tamque B2. c) graviter B2. d) deest B2.

17) Privilegia Stabulensi et S. Maximini coenobii concessa, data sunt Treveris a. 1065, in Mart. Coll. 55
 II. 70. Houth. I, 406. 18) comitem Lucemburgensem, filium Giselberti fratris Friderici ducis.

non desperans de misericordia Dei, iter illo tristis est aggressus, non minus se Deo quam 1005. fidelium suorum commendans orationibus. Huic dux suum procuratorem Roricum functum Jul. legatione itineris comitem adhibet, qui pro se vices causasque coram rege suisque satis ageret. At ille ubi propter quae venerat coram exponit, alii aliter assensere, alii vero a quibus, ut dictum est, privato magis quam publico negotio curia regi videbatur, rem omnem perturbare, utrosque videlicet, quia vim contra regnum fecissent, meritos praedictum subire. Quod malum ille intelligens non minus sibi parari quam suo domino, inconsultus rediens domum, abbatem relinquit in periculo. Hic archiepiscoporum consilio detinetur ad curiam, quae tunc habebatur apud Triburias sedem regiam¹⁹. Illic cum rationem sui in medio habitam ex recto iustoque firmare conaretur, iudicantis magis odio quam iure iudiciario discutitur, calumpniatur, iniuriis quoque secus quam dignum pati erat egregiae nobilitatis virum, attrectatur. Nam saepe iussus pastoralis curae baculum reddere, dicitur adeo renitendo^a virtutem tenuisse constantiae, ut diceret non nisi in partes e manibus ereptum iri, quia teste Deo et conscientia non erat quid evidens, unde deberet iuste praediciari. In qua sententia 15 fixus totum paene mensem praeter spem detinetur exilio, multas incommoditates itineris non minus quam famis passus, denegato sibi totius humanitatis adminiculo. Tandem amicorum precibus qualicumque emissionem a rege impetrata, tanquam qui vix ereptus rabiem leonum declinat, celeriter remeavit ad propria. Nobis ergo non sine dolore saluti vitaeque illius iuxta timentibus et ex eo quod per interruentios audieramus reditui eius diffidentibus, improvisus adest de se semper sollicitis et colloquentibus^b.

7. Statim eo recepto cum lacrimas invicem fundimus prae gaudio, ecce iterum super ingruente tristitia, inopinato percussus turbamur nuntio, de quo non minus quam de priori inremediabiliter dolemus infortunio. Audimus pro dolor ducem, quem non nisi morte praecipiente occupante indefessum praediximus ecclesiae nostrae defensorem, inavescens languoris molestia ad extrema laborantem. Confestim dominus abbas visendi eum gratia illo se proripit, et cum episcopo Leodiensi²⁰ peractis omnibus, quae ritu catholico competebant eius viatico, non laetior quam si pariter occumbere contingeret, rediit. Postera die vir cui fide et honestate omnis erat mundus inferior, excessit e medio²¹, nobis aequae ac suis, verum et omnibus Aug. 28. bonis, non tam miserum de se dolere, quam piium flere relinquens²² in saeculo. Erat igitur 22 ea tempestate videre miseriam; dolebat quidem inconsolabiliter tota illius familia, sed non minor ob instans periculum destitutos nos omni^c humano iuvamine possidebat tristitia. Verum non minima nos tenebat admiratio, quod cum magis prodesse videretur, facta sit nobis tanti viri repente sublatio, nisi quod peccatis promerentibus, quae^d per eum reprimi posset, transire habebat in nos haec tribulatio. Ergo ut vivens staturat nunquam discedere a sancti 35 Remacli patrocinio, sic mortuus implevit, ut honorificam haberet sepulturam in eius monasterio. De his pro re satis meminisse sufficiat, dum ad ea quae maeroris sunt plena, prosequenda necessario accingi non pigeat.

8. Archipraesul comperiens occubuisse quasi cedendo sibi unum adversarium, statim quod timore illius intermiserat repetit, ad id quod coeperat peragendum. Continuo Cuonradum comitem, cuius supra fecimus mentionem, illo dirigit satis ad id voluntarium, ut sibi quod alterius iuris erat vendicaret, solidaretque Malmundarium. Praeterea ex ipsis monachis

a) retinendo B2. b) inquirentibus Chap. c) nos huiusmodi tristitia B2. d) quod p. e. deprimi B2.

19) ibi rex die 8. Aug. 1065 Annoni privilegium concessit. 20) Dietwino. 21) Diem indicat Necrol. S. Maximini cum Epteraacensi, a. 1065 etiam Sigebertus habet, et consentit Chron. S. Huberti c. 17. Certissimus testis est Adalbero III ep. Metensis, qui a. 1065 post mortem Friderici fratris sui Trudonensibus privilegium concessit, SS. X, 325. 50 Sed difficultates cleat duae chartae in Mart. Coll. II, 72. de donatione facta per Fridericum ducem et advocatum Stabulensem a. 1067. Aug. 30. quum infirmatus visitaretur ab abbate Theoderico et fratribus, et sibi locum sepulturae iuxta Gerbergem coniugem petisset. Quarum altera relatio est vel notitia a Theoderico abbate dictata, sigillo abbatiali munita, teste V. C. Lacomblet nulli suspicionis no-
tae obnoxia. Hanc vero scribendi nullam occasionem fuisse monet, si charta donationis ab ipso duce expedita fuisset; chartae Friderici nomine scriptae autographum nullum reperiri. Sed habetur in chartario Stab. saec. XIII, et autographum describitur in Krustii Hist. Limburg. II, 114; munitum autem est sigillo S. Remacli. Quare utramque chartam aliquantulo post, quum donatio voce tantum peracta minus tuta videretur, iussu Theoderici abbatis confectam existimo, errore circa tempus actae rei admissio. Plane eiusdem generis sunt chartae de concambiis quibusdam Stabulensium, in eadem Martenii Collectione ex chartario nostro publicatae. 22) Cf. Horat. Carm. I, 24, 10.

1065. omnes priores ac quosque valentes indicto die ad se conduci iubet, ut si forte inter eos idoneus reperiretur, abbatem eis praeficeret. At ille non ignaviter facturus quod iussus erat, propere aggreditur quod patri sui reverentia omiserat, utpote qui abbati nostro plurimum obesse ardebat. Parum quid quod supra praetermisimus, his inserendo repetere non incongruum duximus. Dominus abbas post eam quae sibi^a facta est iniuriam ab archipraesule, diffidens suis viribus obtinere posse contra illius potentiam et ingenium valentius omni humano conamine, admonuit Malmundarienses monachos de sibi servanda fidelitate, itemque secundum regulam sancti Benedicti de obedientia et professione. Quibus simulata perfidia spondentibus se illi omnia servare, interdixit sub Christi obtestatione, ne praeter se susciperent alium quemlibet, nec paterentur admitti alienum dum ipse adviveret. Quae qualiter servaverint, luce clarius post patuit. Credebat nempe se illis quadam simplicitate tanquam fidsimis, nec quisquam tam manifesta referre poterat de illis, quin semper velut immunes eos aestimaret huius facinoris.

23. Ergo ubi Cuonradus de adventu suo illis opinantibus²³ mandat, et apparatus sibi abunde fieri imperat, videres eos laetos festinare, discurrere, illum velut angelum Dei venientem suscipere, se ipsos sumptusque itemque alia quae usui forent, officiose impendere, ne quam offensam novus advocatus videretur incurrere. Postquam ex nomine archipraesulis obligavit sacramentis homines ecclesiae, admonuit illos de his quae in mandatis habebat, si abdicato Theoderico abbate, ei cui donati erant, vellent obedientes esse. Paucis quidem non assentientibus, pars maxima sine cunctatione profitentur se ita facturos velocius. Quae res nobis luctuose comperta, velut nox lucem ingruentibus tenebris, sic nos operuit maestitia. Quidam tamen ex nostris cum baculo patroni nostri illuc adeunt, revendicatoque loco ex nomine eius, quod irritum fuit, ab illis invisit redeunt. Comes praedictus satis indigne tulit id factum iri super se, efferatisque animis cupiebat hoc ulcisci tam super monachos, quam super laicos ecclesiae. Unde et maxima persecutio incubuit nostris, ut nec quoquam audent palam progredi, diffusis ubique locorum militaribus insidiis. Placuit ergo communi consilio fratrum venerabile corpus domini nostri Remacii exponi in medium, sicque cum eo cui fiebat iniustitia, propensius esse supplicandum. Hoc modo quaecumque dolor exigebat remedium. Iusta enim causa dolendi erat suis omnibus, proprium videlicet bonum eatenus involatum ereptum iri ab iniustis mortalibus. Eo ex tempore non defuit nobis dies noctesque 30 luctuosa decantatio: *Aspice, Domine, quia facta est ecclesiae tuae desolatio; eam quae sedet in tristitia, non est qui consoletur, nisi tui solius miseratio.*

10. Malmundarienses igitur tametsi ex nomine domini abbatis progressus eis contradiceretur, tamen uti res erat pro voto Agrippinam Coloniam proficiscuntur. Inquisiti ab archiepiscopo de sua voluntate et abbatis ordinatione, consulti referunt se magis aliunde quam 35 ex suis id velle. Quibus ad sua remissis evocatur abbas Tegenus ex coenobio Bruwiler²⁴, quem propriis privatim non sine industria facit episcopus aliena suscipere. Nam eum abbatem vere exordinat Malmundariensium, quem velut furem aliunde cogit intrare, sed non per ostium. Ergo fiducia et conductu comitis Cuonradi venientem suum abbatem suscipiunt Malmundarienses monachi, nocte videlicet qua erat celebritas Michaelis archangeli. Cui intranti tanquam ad subripiendum per noctis tenebras, illi voluntarii ad suscipiendum adhibent faces et lampadas. Nec iniustum hoc quidem fuerit, ut qui nocte latenter intraverit, velut fur fugatus rapina caruerit. Dominus abbas tunc temporis inter nos non aderat, quia post obitum ducis re consilioque destitutus, quid ageret, quo se verteret in dubium venerat. Neque enim illius similem inter mortales invenire habebat. Verum quia Godefridum, qui 45 tunc marchio erat Longobardiae, non ignorabat valere praeter ceteris potentia et dignitate, itemque apud regem et optimates posse plurimum consilio et familiaritate, ad illum recuperandi gratia se totum contulit precibusque. Is nimirum tunc affectabat in ducem praedecessoris sui succedere, cui dominus abbas Stabulensem advocacionem annuens, malebat etiam ab rege simul appetere. Enimvero, quod salva eius gratia dixerimus, in hoc minus 50 recte fecisse reprehenditur, quod in humanis auxiliis spe recuperandi nimium fidsisse dicitur; cum minime sit tuta defensio, quae per hominem posse consistere putatur.

a) que facta sibi iniuriam B2. b) Bruwiler B2. c) ante B2. d) ut B2.

23) id est, ni fallor, *expectantibus*. 24) ab a. 1053; illic ei a. 1065 Wulfhelmas successit. Mon. 88. I, 100; ab. 1072. ib. II, 216.

11. Igitur²⁵ Godefridus vir quidem potens et strenuus bonusque consilio, fide tamen ac 1065.
 veritate longe discrepabat a Friderico; quos utrosque viros egregios quoniam res obtulit in
 praesenti narratione, indignum putavimus de virtute^a et eorum moribus silentio praeterire.
 His genus, aetas, potentia prope erant aequalia, magnitudo quoque animi par et gloria; sed
 alii aliter alia. Friderice innocentia et vitae integritas inerat, cui severitas cum honestate
 reverentiam dignitatemque addiderat; rebus etiam ipsis palam dabat intelligi, quod neque
 amicitiam, neque propinquitatem generis, ad hoc nec sublimitatem regni iustitia et veritate
 unquam potiora habuerit. Ast in Godefrido ingens virtus corporis et animi, bellis militaribus-
 que exercitiis enitens, claritudinem viro parabat, in quo eloquentia aequae ac prudentia acri
 ingenio praeminebat. Verum verbis non minus quam factis sui famam nominis extendere,
 item honores dignitatesque saeculi ambire, magnum exercitum parare, bella interdum movere,
 laboribus dies noctesque invigilare, caedes, incendia praedasque bellicas facere, his omnibus
 pro re et tempore non inglorius uti habebat delectabile, qualia nunquam in altero locum in-
 venere. Huic, id est Friderico, semper pax fuit carior bellis, pacatumque reddebat prudenti
 ingenio quicquid in bella et seditiones moveri sentiebat ex adverso. Cum in altero esset ma-
 lis exitum, in isto miseris erat perfugium^b. Nunquam in eo dominus suus invenit contra-
 rium sibi aut reprehensibile, quia mentiri vel peierare^c imper illi fuit pro crimine: bonus
 esse quam videri malebat, et ideo magis gloriam assequabatur, quam minus appetebat. Fate-
 mur et^d in Godefrido fuisse artes optimas, quas tamen aliquando praepediebat cupiditas. Id
 erat in illo unum minus laudabile, quod saepe rogatus, cum posset auxilium ferre, dicebatur
 pollicitando magis differre quam prodesse, ut animadverti potest in huius textus prose-
 cutione. Cum ergo dominus abbas illum, ut diximus, adisset velut fidissimum amicum, ma-
 gnificis pollicitationibus dat satis fidere, tanquam per se quod perdidit recuperaturum; sed
 minimum profuisse in hoc rerum genere satis habemus compertum. Itaque pro hac eius sui-
 que utilitate suadet secum proficisci ad curiam, ubi pro eo spondet plurimum impendere se
 sui operam.

12. Interea dominus abbas fratres, quos tristes reliquerat, habuit revisere, veniensque
 venerandum corpus domini nostri sanctique^e Remacli invenit depositum in pavimento iam
 multos dies iacuisse. Insuper quo tristius nil audire poterat, alienum loco suo audit Mal-
 mundariensibus praesidere. Visum est ergo ipsi rectius inito consilio, ut si corpus sancti
 referretur^f in locum suum honore debito, non iccirco nobis minus deesse^g suo, cum vellet,
 auxilio. Quod et ita factum est. Post haec non inconsulte agens, se regente patientia, cum
 facile suas ulcisci posset iniurias in illo suo adversario, continuavit se magis benivolentia, et
 per quosdam seniores ex nostris mandat illi secundum haec verba: *Si iuste agis, quisquis es,*
contra me, tuimet sapientumque^h iudicio aestimandum vide. Si malum esse scis upplantatio-
nem fieri, cur in hoc reprehensibilis sedem meam alienus invasisti, quam non iure nec iudicio
unquam culpatus amisi? Ne ergo durius, cum recte possim, videar tecum agere, precor et
moneo sub Christi nominis obstestatione et sancti Benedicti regulae, ut si habes Deum aliquando
timere pro hac iniustitia, ne fraudulenter retineas aliena, sed discedens nobis relinquantur propria.
 At illo nil certi ad haec respondente, non ex voto consulti nostri rediere.

13. Post haec cum marchione Godefrido ad curiam Goslar abbas proficiscitur²⁶, ubi ille
 ducamen cum advocacione Stabulensi adeptus, magister militiae Lotharingiae denuo subli-
 matus. Dominus vero abbas de illata sibi iniustitia conquestus, privatim et publice quibuscun-
 que potest Romani imperii episcopis et ducibus non cessat rem suam notificare, quos etiam
 sibi suffragari postulat in hac sui necessitate. Multis ergo huiusmodi compassionem suscepta
 iniustum hoc esse factum proferentibus, veritatemque regi non occultandam benigne sugge-
 rentibus, decretum est tandem iudicari debere, si licitum fuisset id fieri sine causa et iudice.
 Godefridus dux admonitus legem dare iudicii, recte iudicat vicario sancti Remacli bonum
 debere restitui, quod ab eo nefas fuisset auferri. Cuius sententiae multis ex aequo assentien-
 tibus, solus ex adverso obnitens contradicit archiepiscopus. Sed ut multi tunc dixere, post
 iudicium latum contradicentem illum satis ex iusto rectoque posset evincere, si fidelis advo-

a) de v. desunt B2. b) profugium B2. c) perjurare B2. d) Fateatur in B2. e) sancti Chap. f) conferretur B2. g) an adesset? h) tuimet sapientumque B2.

25) In sequentibus imitatus est quae de Catone et ricas quoque Laureshamensis abbas ibi 2. Nov. com-
 55) Caesaro Gallustius scripsit Catil. 54. 26) Ibi per parere iussus est. Chron. Laur. I, 182.
 totum auctorem rex fuit, v. Lamb. a. 1065. Udal-

1065. tus aequae ac Fridericus retinendo ac propugnando voluisset bonum sancto solidare; nisi quod
 27 suspectum habens eum pro beneficio quod ex eo tenebat²⁷, facere dubitavit id ipsum avaritia
 1066. praepediente. Nam et tunc impleta propheta videtur, quae dicit: *Factum est iudicium et*
 1066. *iudex accepit, propterea lex subvertitur, et ad finem iudicium non perducitur.* Interpellatus ab
 omnibus qui aderant rogatur episcopus adquiescere iusto iudicio, sed ut erat vir inflexibilis a
 a sua sententia, cum aliter non posset evadere, induciis acceptis consilium differt in proxima
 curia. Ex tunc de curia in curiam induciarum semper extenditur dilatio, et domnus abbas
 vanis licet frustrat a pollicitationibus fatigaretur saepenumero, non tamen defessus quievit
 id iniustum saepe proclamando, donec respectus misericordiae proveniret ab Altissimo. Quic-
 quid preciosius videbatur in rebus ecclesiae, semper in spem recuperandi adductus profutu-
 rum sibi putat liberaliter distribuere, per amicos videlicet quos his beneficiis habebat sibi
 1066. acquirere. Rex pluris aestimans aerarium, captus est ipse avaritia, expetit in partem suam
 ex his cedere aliqua. Erat commutationis indicta vicissitudo, ut si quantitas pecuniae regis
 inferretur aerario, statim boni quod subtractum erat, absoluta fieret redemptio. Sed expo-
 liato templo, et his quae supererant sublatis, hic cumulus malorum nostris accessit infortu-
 nis; nam irrita nobis mansit promissio imperialis.

14. Eodem anno Aquisgrani celebratur regalis curia, quo tempore agebatur quadagesi-
 malis parsimoniae observantia. Domnus abbas annuente rege placitum acceperat illic adesse,
 in propatulo locuturus tam de sua quam de^a sanctuarii rectitudine. Rex enim de his quibus^b
 res erat in dubio se iuste facturum promiserat, si praeceptis et privilegiis praedecessorum²⁸
 posset infectum iri quod fecerat; sed id iterum frustra fuit. Nam animo episcopi male fixa sen-
 tentia minime avelli potuit, immo ipsius regis animum, quem possidebat velut quoddam man-
 28 cipium, pravo ingenio a recti sententia deduxit²⁸. Effecerat insuper apud eundem de cetero
 nil profuturum huiusmodi clamorem. Quod ut nobis compertum est ita evenisse, visum est
 communi consilio fratrum corpus patroni nostri Remacii illic deportari debere, ut eo prae-
 sente vel sic compuncti vererentur adversarii bonum eius iniuste retinere. Itaque delatum
 est ad locum, eius quondam dyocesis, non sine dolore et gemitu, prosequente non parvo
 eiusdem familiae comitatu. Ubi Malmundarienses de sacri corporis evocatione percipiunt,
 statim cum celeritate archiepiscopo id intimare non differunt, obsecrantes eum e contra tene-
 re sui constantiam, fidemque quam cum eis firmaverat non facere irritam. Qua de causa³⁰
 ille rege adito, ex eius nomine domnum abbatem constrinxerat gravis necessitatis articulo,
 quod nisi vetaret nos propius accedere, dono regio haberet ex toto carera. Venit ergo quasi
 sic facturus tristis et maerens nobis obvius, sed eum super hac re minime audivimus. Con-
 tinuo enim illo invito seque infelicem proclamando prosilimus, apprehensoque lipsano sancti,
 oppidum Aquense intramus. Audires luctum et vociferationes quales nunquam fuerint nostris³⁵
 temporibus, qualibusque lacrimis nisi peccata praepedientibus etiam ipsum caelum petere^c
 non diffideremus. Sed his motus non est a sua sententia Agrippinensis ille, immo quia secus
 processit quam voluerat, dicitur dedisse operam contradictionis. Nam debitum honorem,
 quem decebat patronum totius Galliae, exhibere prohibuit a clericis ipsius quondam parro-
 chiae. Cuius venerando corpori exequias incessanter celebrant angeli, cuiusque anima gau-
 dium possidet paradysi: hunc iniuriando velut sui similem unum ex infimis mortalibus repe-
 lere praesumpsit a suis conspectibus.

15. Continuato ergo planctu et lamentatione, iniustitiam hanc proclamantibus in domo
 29 Dei genitricis, missus a rege Spirensis episcopus²⁹ causam requirit proclamationis. Paucis
 pro re auditis, nichilque certi ab eo cognito, nos quibus pro muro erat animus fidens in Do-
 45 mino, ascendentes palatium ad usque regias fores^d procedimus; ubi pauci intro admissi cum
 baculo nostri domini flentes coram assistimus. Rex nichil dat responsi, sedens velut mutus
 et attonitus, sed eius vice pro voto respondet archiepiscopus, nil iniustum dando proprium
 fecisse dominum suum, nec se recipiendo quicquam peccasse in sanctum nostrum; quibus
 respondentibus hoc posse animadverti ex praeceptis et privilegiis maiorum, si licitum fuisset
 id fieri, dilatum est in crastinum id diligenter examinari. Populis autem, quibus videbatur
 nil satis esse factum, adhuc proclamantibus, desuper proterve inclamat ille Spirensis episco-
 50

a) deest B2. b) rebus B2. c) patere B2. d) foras B2.

27) sc. Annone, v. infra c. 15. et Ann. Altah. a. 1051. 28) Pulso Adalberto tunc Anno sine semulo
 dominabatur. 29) Einhardus.

pus: *Efferte hinc, ait, glebam vestram, cum importunis clamoribus, quos indecens est pati dominum meum cum suis fidelibus.* Quod infame dictum graviter quidem tulimus, sed persuadente Godefrido duce, ne quid mali in nos fieri post doleremus, in ecclesiam sanctae Aldegundis, quae nostri iuris erat, sacrum corpus observandum delulimus. At ille Coloniensis veritus posse superari praemissa auctoritate, vel etiam iussu regio, tergiversationem faciens festinus abit ex palatio. duci Godefrido committens vices suas pro se satis agere super eius fidei sacramento. Postero mane velut iam fisi eo potuendi quod differabatur, palatium repetimus, nam sero ad balneas rex, pro quibus petebatur, omnia se facturum erat pollicitus; sed nefas illi fuerit, pro quo nos fefelisse criminis arguitur. Ducem Godefridum multis aggressum precibus prolocutorem nostri se pollicitantem, ad illum praemittimus. In eo solo una omnium pendebat fiducia, quasi ex animo nobis tunc adesset * impensa sui opera. Sed secus id processit, quam da illo a nobis credi debuit. Eo enim in tempore omnes interdum principes expetentes et iudices verba ad gratiam loquentes, promissionibus omnino fidem non facere, quasi quaedam invaserat tabes. Recitatis ergo inpraesentiarum praeceptis imperatorum ipsiusque genitoris³⁰, non fuit quicquam contradicere obniti volentibus adversariis. Dum ergo id esset eo deductum dictante iustitia, ut recte facere cogere rex auctoritate suimet atque paterna, dux intercepto consilium huiusmodi dicens, se fidei gratia nullo modo posse perpeti domino suo absentem vim ullam fieri. Sic induciis acceptis ubi adesset episcopus in aliam curiam, dies illa frustrata omnium spe nobis adauxit tristitiam. Videres iterum cum sancto corpore clamores fletusque tales fieri, qualibus putarem ab ipso throno divinitatis ipsam misericordiam compati, nisi peccatis exigentibus compleri videretur illa prophetae vaticinatio, oppositam esse nubem ne nostra transiret oratio. Sed tribulatis corde nondum venerat tempus miserendi, reservabatur enim ex divina providentia tempore oportuni maiori gloriae confessoris Christi. Qui viderant nos venire cum tristitia, dolebant tristiores redire. ad propria, cum adversariis nostris ex voto veniret laetitia. Verebamur praeterea velut inquietando iniuriam fecisse tanto sacerdoti, ne forte propter nos ab iniustis mortalibus in contemptu veniens, tanto habitus esset neglectui. Sed impie agere in electis Dei impune non cedit, ut sequens tempus etiam in hoc declaravit.

16. Necdum annus in se revolutus tranzierat, cum de his iudicium Dei * agitari iam coeperat; rex apud Frideslarensis oppidum morabatur, ubi gravis infirmitatis apprehensus molestia cruciabat³¹: qui morbo invalescente in secretioribus locis naturae, per singula momenta clamabat exanimari³², nimia pressus doloris gravedine. Suggestum est a fidelibus ob iniustitiam sancto Remacleo illatam id illi non immerito contigisse, divinam potentiam sui confessoris iniuriam ulcisci in eo coepisse: porro si vellet hoc evadere iudicium, quod iniuste subtraxerat sancto reddere non differret eius hereditarium. Ille ut libens sed tamen astrictus necessitatis articulo, adhibitis fideiussoribus Maguntino³³ et Frideslarensi³⁴ episcopis ac duce Egberto * bonum hoc committit eorum fidei sacramento, ut item eo recepto ab archipraesule qui tunc aberat, manu fidei sancto restituerent, cui abstraxerat. Evocatur iterum dominus abbas ad curiam, fideiussores deliberationem fidei manus suae fieri dant operam, sed archiepiscopus scire recusat huius deliberationis conventionem habitam, illis aliisque fidelibus nitentibus eum hoc modo persuadere: non sine Dei iudicio id actum fuisse, tam salubre consilium non rennui debere, quo remedium sanitasque domino suo videretur provenisse. Ille ut anguis lubricus ad latebras tendit, perspectoque aditu quo trilingue caput efferat, inducias petit. Nam qua nescio conditione inter se habita nil erat tam difficile, quod illi auderet rex licet ingrato abnuere. Sic et hac vice ad augendam nostrorum omnium miseriam, obfirmavit ille in nos sui constantiam. Etenim non multo post tempore visitatur et ipse plaga non dissimili in occultioribus item naturae. Torquebatur aeger non immerito doloris angustia, sed durabat animo male fixa sententia. Cumque de vita desperet de re nostra moneretur ab amicis — nam et falso rumore iam auditum erat apud nos de eius exequiis — dicitur pollicitus fuisse se facturum omne quod iustum erat fieri, de bono videlicet confessoris Christi. Sed

a) adesse B2. b) viderunt B2. c) deest B2. d) examinari B2. e) Engliberto Chap.

30) d. Nonis Jun. 1040. Mart. Coll. II, 59. 31) Cf. rhaburgensis episcopi dignitas episcopalis sine dioec. Lamb. 1066. 32) Sigifrido. 33) Appellat Frideslarensis mansisse videtur, qua anteriore tempore abbas ep. teste Pontificali Gundechari SS. VII, 249. c. a. 1066 tes saepe usi sunt. Egbertum ducem notissimum obiit. Abbat illius coenobii ex ruina proximi Ba- illum regis patrualem esse, nullus dubito.

1068. quomodo sperabatur ad voluntatem eius id posse fieri, non ita dispositum erat ex sententia Altissimi, qui sine illo mirabili id habebat operari.

Apr. 15. 17. Archiepiscopus Trevirorum³⁴ obierat, ipse³⁵ praepositum suum eius loco substituerat. Pro qua re a Trevirensibus iustas odii causas sibi conciverat, quia spreta eorum electione suam^a invitis proposuerat. Iubetur ille magniloquus Spirensis episcopus conductum^b praebere novo archipraesuli, ut ipse etiam divino actus iudicio crimen infamiae experiretur³⁶ in se vindicari. Devenit in villam Biettemburghe³⁷ non parvus utrorumque episcoporum³⁸ Mai. 18. comitatus, quibus erat abunde suppellectilium copiosus apparatus. Cunque dormitum esset, ecce advocatus Trevirorum Theodericus comes³⁹ cum hostili manu irruit, omnia vastat et diripit, ipsum novitium pontificem inhumane tractans in vincula conicit; Spirensis autem¹⁰ episcopus in ecclesiam secus altaris se propiciens delituerat, qui requisitus inventusque, non inmeritas solvit poenas, ob vicissitudinem quam sancto irrogaverat, dum glebam nostram efferi tumidus proclamaverat. Nam colaphizatus et propulsus a sanctuario, velut canis inmundus abstrahitur, et ut erat intectus nudisque pedibus vili iumento impositus, sic ad sua redire praecipitur. Nec tamen ista sufficiunt eius iudicio qui per prophetam loquitur: *Mihi* 15 *vindicta, et a me erit retributio*. Denique pro his quae sibi non ex sententia obtigerant, dolore et tristitia confectus plurimum, vita excessit infra illius anni circulum³⁸. Quid illi de suo fecerint episcopo, hic nunc persequi non vacat; quantum ad nos attinet, de his satis dixisse sufficiat. Attamen ad malum hoc illi a Deo in futuro non reputetur, propter quem tantum crimen tamque nefandum homicidium perpetrari potuisse creditur. Sed iam ad nar- 20 rationis seriem redeamus.

Dec. 18. Exacto tempore induciarum quas acceperat archiepiscopus, domnus abbas ad curiam redit in ipsis natalitiis diebus. Erat in ipsa celebritate rex apud Bavenbergam civitatem⁴⁰, ubi coram eo et optimatibus eius, non insolito repetit proclamationis suae mentionem. Sed obstinato corde etiam tunc renuente archiepiscopo, totus paene conventus curialium domno²⁵ Christi confessori, nisi quod in dubio erat, ne id faceret praeter eam quam suspectam habebat voluntatem episcopi. Nam antehac infra ipsum annum, cum ~~apud nos~~ esset cum regina⁴⁰, bonum hoc ipsi sancto Remaclo per baculum ipsius reddiderat, cum etiam sacrum lipsanum expositum hac de causa in medio, ipse revehens in loco eius condignis laudibus relocaverat.³⁰ Nos testes sumus qui audivimus et vidimus hoc fieri, quamvis postea timore pontificis nefas illi fuerit hoc inficiari. Attamen nunc animadvertens abbas tam eius benivolentiam quam ipsius optimatum, aggressus est eum deprecari, ut salva eius gratia, tametsi nollet episcopus, liceret ei revendicare locum in ius proprium. His iustis petitionibus rege non rennente, immo cunctis assentientibus id iustum fieri debere, domnus abbas Malmundarium rediit, ac ne illud³⁵ frustra videretur per se revendicare, per ipsius praesens corpus, cuius praedium erat hereditarium, maxime id facere decrevit. Nos non inviti statim illo maturavimus, sed viae nostrae contradictores illos invenimus. Ut enim auditum est apud illos de nostro adventu cum sancto corpore, videres omnium rerum dubios trepidare, exangues pallescere, ac ne quasi vinculo debitaе servitutis astringerentur, totis nisibus elaborare. Nam pudor erat eos dici, quod⁴⁰ tamen diffiteri non poterant, servos sancti Remaclo, cuius revera ipsi^a beneficiis et opitulationibus^d vivebant ingrati. Monachi laicos, laici monachos in hoc cohortabantur^e se invicem, ut domno abbati, qui aderat, contradicerent venerandi corporis susceptionem, aut si invitis eis per vim inferretur, ipsi de contra monasterium vel locum egrederentur. Quibus abbas cognitis minis^f, nunc blanditiis tum terroribus repressit contumaciam servilis^g audaciae, ut tandem acquiescerent sine offensa dominum suum suscipere. Cum ergo domnus abbas ad praesens celebraret mysterium humanae redemptionis, ad laudes Deo nobiscum referendas nec unus quidem eorum interfuit missarum sollemnis; adhuc enim fidentes de potentia episcopi et suffragatione praesumebant, quia id eius non esse voluntatis non ignorabant. Sic